
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-73

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Ottobre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  ALLA  DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.” 
DELL’INCARICO RELATIVO AD ULTERIORI INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE SU 2 
PONTI  SVILUPPABILI  UBICATI  PRESSO I  CIVICI  CIMITERI  CITTADINI  PER EURO 
407,00 OLTRE IVA AL 22%- (CIG ZDF3271B61)  

Adottata il 12/10/2021
Esecutiva dal 14/10/2021

12/10/2021 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-73

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DIRETTA  ALLA  DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.” 
DELL’INCARICO RELATIVO AD  ULTERIORI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE SU  2 
PONTI SVILUPPABILI UBICATI PRESSO I CIVICI CIMITERI CITTADINI PER EURO 407,00 
OLTRE IVA AL 22%- (CIG ZDF3271B61)  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

 Premesso che:

-per l’esecuzione delle operazioni di tumulazione delle salme, il personale dei cimiteri citta-
dini si serve di appositi ponti sviluppabili costruiti dalla Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.”;

-la Ditta F.lli Ferretti Srl, in qualità di costruttore delle attrezzature in argomento, dispone 
delle necessarie conoscenze tecniche e delle parti di ricambio occorrenti per operare correttamente 
sulle strutture e sui meccanismi dei ponti elevatori ed assicurarne la sicurezza di funzionamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con Determinazione Dirigenziale n. 178.2.0. /2021/51 è stato assegnato alla Ditta F.lli Fer-
retti S.r.l l’incarico per interventi di prima necessità su 2 ponti sviluppabili tumulatori ubicati presso 
i civici cimiteri cittadini   per un importo pari ad   € 5.740,00 oltre IVA;

-a seguito di tali interventi di manutenzione la Ditta F.lli Ferretti ha rilevato la necessità di 
ulteriori  lavori  di  ripristino    su  tutti  i  due  ponti    sviluppabili  come  da  offerta  n.  29917 del 
15/09/2021 – registrato al protocollo dell’Ente con il n.  327108/16.09.2021;

Preso atto della formulazione dei seguenti prezzi relativi alle ulteriori operazioni di 
riparazione e manutenzione necessarie:

Prev. 2215 - Ponte RE/E 4686 FABB 4284     € 297,00 (oltre IVA); 
Prev. 2216 - Ponte RE E 4676 FABB 4279     € 110,00 (oltre IVA); 

Quantificato conseguentemente in € 407,00 oltre IVA al 22% il costo complessivo per gli 
ulteriori interventi occorrenti sui 2 ponti sviluppabili;

Visto il combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 2 comma 1 lett. a) L.  
120/2020 che consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per  
importi inferiori ad euro 139.000,00 sino al 31/12/2021;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la so-
glia al di sotto della quale non sussiste l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi del 
MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto l’art. 32, c.2 2° periodo del D.Lgs. 50/20016 che prevede che nelle procedure di acquisizioni di beni e  
servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  ed  opportuno assegnare  alla  Ditta  “F.lli  Ferretti 
S.r.l.”  l’incarico per l’effettuazione di ulteriori interventi di riparazione sui due ponti elevatori per 
un importo complessivo preventivato pari ad Euro 407,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per le motivazioni espose in premessa: 

1)  di acquisire presso la Ditta “F.lli Ferretti S.r.l.” con sede in Quattro Castella, via Prampolini 
n. 69- P.IVA 01134420353 – cod. benef. 22639 – ai sensi Art. 36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 l’esecuzione di ulteriori operazioni di riparazione a carico di n. 2 ponti elevatori manuali 
alle condizioni e prezzi di cui all’allegata offerta 29917 del 15/09/2021 (PG n. 327108/2021) per 
un totale di Euro 407,00 oltre IVA 22;

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
496,54 (di cui Euro 407,00 quale imponibile ed Euro 89,54 per IVA al 22%) sul Capitolo 34524 
– c.d.c. 2450.6.29 – “Attività cimiteriali – Manutenzioni diverse” PdC 1 3 2 9 4 “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti  e macchinari” del Bilancio 2021 (MIMP 2021. 9987.001) 
(CIG ZDF3271B61) Area istituzionale 

3) di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto mediante scambio di corrispon-
denza commerciale; 

4) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al punto 2 del presente dispo-
sitivo mediante emissione di atti di liquidazione digitali;

5) di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone, il Responsabile 
Unico del Procedimento;

6) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limi-
te di cui all’art. 6 L. 122/2010;

7) di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

8) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

 Il Dirigente
Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.2.0.-73
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DIRETTA  ALLA  DITTA  “F.LLI  FERRETTI  S.R.L.”  DELL’INCARICO 
RELATIVO  AD  ULTERIORI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  SU  2  PONTI 
SVILUPPABILI  UBICATI  PRESSO  I  CIVICI  CIMITERI  CITTADINI  PER  EURO  407,00 
OLTRE IVA AL 22%- (CIG ZDF3271B61)  

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



GENOVA

GE 16100

Piazzale G.B. Resasco - CIMITERO DI STAGLIENO

ing. Alice Persiani Tel. 0105576401

N. offerta 29917 Data 15/09/2021

Spett.le Comune di

GENOVA

C.A.

Riferimento Vostra richiesta

CIMITERO DI STAGLIENO

e-mail apersiani@comune.genova.it Cellulare: 3341101266

Riparazioni

Riparazione

Per il dettaglio delle operazioni da effettuare, vedere il preventivo tecnico allegato.
L'importo sottoindicato include gli interventi da effettuare rilevati in base a una prima analisi della macchina. La 
presenza di voci contrassegnate come "eventuali" identifica interventi la cui necessità potrebbe emergere durante la 
lavorazione. La presenza di voci contrassegnate come "consigliabili" identifica interventi non obbligatori ma a nostro 
avviso raccomandabili.
Nel caso durante la lavorazione si riscontrasse la necessità di effettuare ulteriori interventi non previsti, i nostri tecnici 
vi contatteranno per concordare come procedere.

Prezzo unitario Numero Importo tot.

Riparazione

- Vedere l'allegato preventivo tecnico per ulteriori dettagli

fabb. 4279

Riparazione elevatore (voci straordinarie) € 110,00 1 € 110,00

fabb. 4284

Riparazione elevatore (voci straordinarie) € 297,00 1 € 297,00

Resa

Consegna 20

IVA 22

Validità offerta 60

Pagamento a 60 gg. d.f.

gg. data odierna

% da aggiungere ai prezzi suindicati

gg. lav. dall'ordine, salvo imprevisti

Tutta la nostra gamma è coperta da assicurazione R.C. Prodotti.

Trasporto Se a ns. cura, con consegna presso la vostra sede, addebito al costo in fattura

Franco partenza

Vi ringraziamo per averci interpellati e vi ricordiamo di comunicarci, in caso di gradito ordine:

F.lli Ferretti srl

- indirizzo preciso di consegna;
- recapito telefonico di un referente per la consegna.

Cordiali saluti.

Informativa ai sensi dell’art.13 Regolamento Europeo n. 679/2016: www.fratelliferretti.it/informativa

Pagina 1 di 1

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
.
0
3
2
7
1
0
8
.
E


